
ROMÂNIA                                                                                                                          
JUDETUL BRĂILA                                                            
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI 
     ULMU 

HOTĂRÂREA Nr.  8 . 
din 26 martie 2025 

Privind: însușirea inventarului bunurilor aparinând sistemul public de alimentare cu 
apă și aprobarea apartenentei la domeniul public al Comunei Ulmu a bunurilor de retur 
inventariate” 

 
 
Consiliul local al comunei Ulmu, judetul Braila întrunit în şedintă extraordinara la 

data de 26 martie 2025; 
Vazand referatul de necesitate al primarului Comunei Ulmu,  
Avand in vedere Adresa 27036 din 19.11.2024, a Companiei de Utilităti Publice 

Dunărea Brăila, înregistrată la Primăria Comunei Ulmu sub nr. 4948 din 21.11.2024, prin care s-
a comunicat Procesul Verbal de inventariere  al  Comisiilor  Operative de Inventariere ale 
Operatorului și Delegatarului înregistrat sub nr. 26629/14.11.2024, la Operator si sub nr. 
4894/14.11.2024, la Delegatar, cu Anexele – parte integrantă, Procesul Verbal de inventarieie al  
Comisiei  Centrale de inventariere a Operatorului și Delegatarului  înregistrat sub nr. 
2663014.11.2024, la Operator  și sub nr. 4895/14.11.2024 la Delegatar si Raportul  nr. 
26631/14.11.2024, asupra inventarului la 31.12.2024 , al Bunurilor de Retur  aferente sistemului 
public de alimentare  cu apă din Aria Delegată – UAT Ulmu 

In conformitate cu prevederile Art.1 alin.2, Art.2, Art.7, Art.8 alin.1 si alin.2 din Legea 
nr.82/1991 - Legea contabilitatii, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, 
coroborate cu prevederile Art.1 alin.2, Art.2 din O.M.F.P. nr.2861/09/Octombrie/2009 pentru 
aprobarea Normelor privind organizarea si efectuarea inventarierii elementelor de natura 
activelor, datoriilor si capitalurilor proprii,  

Potrivit prevederilor HG 392/14.05.2020, privind aprobarea Normelor tehnice pentru 
întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public și privat al comunelor , al 
orașelor , al municipiilor și al judetelor 

In baza raportului de avizare al comisilor de specialitate din cadrul Consiliului 
Local; 

In  temeiul  art.129 alin.(1), alin.(2) litera c) si litera d) si alin.(7) litera n), ale art.139 
alin.(1), alin.(3) litera g), ale art. 287, lit. b) si art.289 alin.(5), din OUG nr. 57/2019 privind 
Codul Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
 Art. 1 –  (1) Se  însușește  inventarul bunurilor apartinând  sistemului public de 
alimentare cu apă  al  UAT Comuna  Ulmu, conform Procesului verbal de inventariere nr. 
26629/14.11.2024 - Anexele nr. 1, nr. 3, nr. 7, nr. 11 , nr. 13, nr. 23, nr. 24 , nr. 25, și nr. 32– 
parte integrantă din prezenta Hotărâre. 

(2) Procesul verbal de inventariere nr. 26629/14.11.2024 cu Anexele – parte integrantă, 
constituie Anexa la Dispozitii Generale ale Contractului de Delegare a Gestiunii nr. 
670/10.09.2009 – Modificat și Completat;. 



Art. 2 – Se aprobă apartenenta la domeniul public al Comunei Ulmu a bunurilor de retur 
aferente sistemului public de alimentare cu apă , conform Listei de Inventar – Anexa 1 la 
Procesul Verbal de inventariere prevăzut la Art. 1 de mai sus. 

Art. 3 – Operatorul si Delegatarul isi vor analiza  si se vor pune de acord prin punctaj 
asupra evidentei contabile a bunurilor apartinand sistemului public de alimentare cu apa  al 
Comunei  Ulmu in baza prevederilor prezentei Hotarari 

Art. 4 – Operatorul si Delegatarul isi vor actualiza si se vor pune de acord prin punctaj 
asupra evidentei contabile a bunurilor apartinand sistemului public de alimentare cu apa al 
Comunei Ulmu in baza prevederilor prezentei Hotarari. 

Art. 5 – Prezenta hotarire, prin grija secretarului general al comunei, va fi adusa la 
cunostinta publica si comunicata celor interesati şi prin afişare la sediul institutiei, precum şi pe 
pagina de internet www.primariaulmu.ro 

 
 

 
 
     PRESEDINTE DE SEDINTA,      
            CHIRCU DANIEL                                                CONTRASEMNEAZA, 
                                                                                             SECRETAR GENERAL 
                                                                                                   BEJGU DANIEL, 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prezenta Hotarare a fost adoptata in sedinta din data de 26 martie 2025, cu un numar 
de____voturi „pentru”, ____ „abtineri”, ____ „voturi impotriva”, din numarul total de 13 
consilieri in functie si ____ consilieri prezenti la sedinta, indeplinindu-se cerinta de majoritate 
din numarul voturilor consilierilor in functie. 


